diário oficial Nº 34.903   89Quarta-feira, 23 DE MARÇO DE 2022

desenvolvimento-ciências Sociais, integrar na condição de presidente a
coMiSSÃo dE ProcESSo adMiNiSTraTiVo SaNcioNaTÓrio, instituída
pela PorTaria n. 084/2022-GaBiNETE, de 15 de Março de 2022, publica
no d. o. E. n.34.894, de 16 de Março de 2022.
registre–se, Publique-se e cumpra-se.
Gabinete do diretor-Presidente, em 22 de Março de 2022.
Marcel do Nascimento Botelho
diretor-Presidente

Protocolo: 775154
Portaria N° 088/2022 – GaBiNete, de 22 de Março de 2022.
o diretor-Presidente da fUNdaÇÃo aMaZÔNia dE aMParo a ESTUdoS E
PESQUiSaS – faPESPa, no uso de suas atribuições legais e com fundamen-
to no parágrafo único, Viii, do art. 7º, da lei complementar Estadual nº.
061, de 24 de julho de 2017 e alterações posteriores.
coNSidEraNdo os termos constante no Processo administrativo Eletrô-
nico n.2022/330525;
rESolVE:
dESiGNar o servidor ValTENES aSSUNÇÃo dE SoUSa, matrícula nº
57200750, ocupante do cargo Técnico em administração e finanças,
para, em substituição à servidora EliaNE GUiMarÃES BarBoSa ViaNa,
matrícula nº 5898226, ocupante do cargo Técnico em administração
e finanças, integrar na condição de presidente a coMiSSÃo dE
ProcESSo adMiNiSTraTiVo SaNcioNaTÓrio, instituída pela PorTaria
n. 171/2021-GaBiNETE, de 30 de agosto de 2021, publica no d. o. E.
n.34.687, de 01 de Setembro de 2021.
registre–se, Publique-se e cumpra-se.
Gabinete do diretor-Presidente, em 22 de Março de 2022.
Marcel do Nascimento Botelho
diretor-Presidente

Protocolo: 775095

.

.

oUtras MatÉrias
.

terceiro terMo aditiVo ao iNstrUMeNto de coNcessÃo de
aUXÍLio e aPoio FiNaNceiro - icaaF N° 013/2017
coNcEdENTE: fundação amazônia de amparo a Estudos e Pesquisas –
faPESPa
fiNalidadE: o presente Termo aditivo tem sua origem no icaaf n°
013/2017, que tem por objeto o apoio da CONCEDENTE por meio de finan-
ciamento no montante previsto na cláusula Terceira, para concessão de 04
(quatro) Bolsas de doutorado acadêmico para o Programa de Pós-Gradua-
ção em Zoologia, e seus respectivos auxílios, em atendimento às finalida-
des do Edital nº 005/2016 - auxílio à Pesquisa e concessão de Bolsas de
doutorado acadêmico, que tem por objeto:
1. Alteração do Beneficiário do ICAAF Nº 013/2017, que passa a ser o Prof.
dr. Gustavo rodrigo Sanches ruiz;
2. alteração da Subcláusula Primeira da cláusula Sétima: do acompanha-
mento, da fiscalização e do laudo conclusivo;
3. da Transferência de recursos entre as contas.
daTa dE aSSiNaTUra: 22/03/2022
ordenador: Marcel do Nascimento Botelho

Protocolo: 775098

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

terMo aditiVo a coNtrato
.

Nº do terMo aditiVo: 2º - Nº do coNtrato: 007/2021 - Moda-
lidadE dE coNTraTaÇÃo: Pregão Eletrônico nº 019/2020 e seus anexos
e a ata registro de Preços nº 019/2020 - ParTES: ProdEPa e TEllYNK
TEcNoloGia E SErViÇo EirEli - oBJETo E JUSTificaTicaTiVa do adi-
TaMENTo: Prorrogar o Prazo de Vigência; e Preço e da dotação orçamen-
tária - Valor (r$): 6.499.795,28 - daTa da aSSiNaTUra: 15/03/2022
- ViGÊNcia do adiTaMENTo: 15/03/2022 a 14/03/2023 - doTaÇÃo or-
ÇaMENTária: 23.722.1490.8703 - 449040 - foNTE dE rEcUrSo:  0101
– ordENador rESPoNSáVEl: MarcoS aNToNio BraNdao da coSTa -
ENdErEÇo do coNTraTado E cEP – Belém - Pará, Trav. onze, n.º 22,
bairro: Mangueirão, cEP: 66.640-360.

Protocolo: 774101

.

.

diÁria
.

Portaria Nº 87, de 16 de MarÇo de 2022 -
diária ao(à) colaborador(a) EdiMilToN VidiGal SoEiro, Gerente
de divisão, matrícula 73313, 21/03/2022 a 23/03/2022, à Belém-Pa/
curralinho/Belém-Pa, para acompanhar os serviços de construção
da residência atingida pela queda da torre da ProdEPa, bem como da
implantação da nova torre em estrutura metálica a ser construída na
Escola estadual Prado lopes no referido município. ordenador: MarcoS
aNToNio BraNdÃo da coSTa - Presidente da Empresa de Tecnologia da
informação e comunicação do Estado do Pará.

Portaria Nº 88, de 17 de MarÇo de 2022 -
diária ao(à) colaborador(a) Marcio NoNaTo cHaME rodriGUES,
Técnico em Telecomunicações, matrícula 734276, 18/03/2022 a
20/03/2022, à Belém-Pa/Vigia / colares/Belém-Pa, para Manutenção e
reparo do radioenlace Vigia x colares. informo que é urgente, haja vista
que o enlace integra o backbone de anel de rádio. ordenador: MarcoS
aNToNio BraNdÃo da coSTa - Presidente da Empresa de Tecnologia da
informação e comunicação do Estado do Pará.
Portaria Nº 89, de 17 de MarÇo de 2022 -
diária ao(à) colaborador(a) rUBENS orTiZ dE alMEida JUNior, Técnico
em Telecomunicações, matrícula 73425, 18/03/2022 a 20/03/2022,
à Belém-Pa/Vigia / colares/Belém-Pa, para Manutenção e reparo do
radioenlace Vigia x colares. informo que é urgente, haja vista que o enlace
integra o backbone de anel de rádio. ordenador: MarcoS aNToNio
BraNdÃo da coSTa - Presidente da Empresa de Tecnologia da informação
e comunicação do Estado do Pará.
Portaria Nº 90, de 17 de MarÇo de 2022 -
diária ao(à) colaborador(a) faBio aUGUSTo NUNES BaSToS, aNaliSTa
dE SUPorTE, matrícula 73170 , 18/03/2022 a 20/03/2022, à Belém-Pa/Vigia
/ colares/Belém-Pa, para Manutenção e reparo do radioenlace Vigia x colares.
informo que é urgente, haja vista que o enlace integra o backbone de anel
de rádio. ordenador: MarcoS aNToNio BraNdÃo da coSTa - Presidente
da Empresa de Tecnologia da informação e comunicação do Estado do Pará.
Portaria Nº 91, de 21 de MarÇo de 2022 -
diária ao(à) colaborador(a) JorGE lUiZ da SilVa loPES, analista de
redes e dados, matrícula 73420, 21/03/2022 a 21/03/2022, à Belém-Pa/
Mosqueiro/Belém-Pa, para Manutenção na EEEfM Honorato filgueiras.
Mosqueiro região Guajará. ordenador: MarcoS aNToNio BraNdÃo
da coSTa - Presidente da Empresa de Tecnologia da informação e
comunicação do Estado do Pará.
Portaria Nº 92, de 21 de MarÇo de 2022 -
diária ao(à) colaborador(a) idaNEidE da SilVa corrEa, analista de
Telecom, matrícula 73404, 18/03/2022 a 18/03/2022, à Belém-Pa/
Mosqueiro/Belém-Pa, para Manutenção na EEEfM Honorato filgueiras.
Mosqueiro região Guajará. ordenador: MarcoS aNToNio BraNdÃo
da coSTa - Presidente da Empresa de Tecnologia da informação e
comunicação do Estado do Pará.
Portaria Nº 93, de 21 de MarÇo de 2022 -
diária ao(à) colaborador(a) idaNEidE da SilVa corrEa, analista de
Telecom, matrícula 73404, 21/03/2022 a 21/03/2022, à Belém-Pa/
Mosqueiro/Belém-Pa, para Manutenção na EEEfM Honorato filgueiras.
Mosqueiro região Guajará . ordenador: MarcoS aNToNio BraNdÃo
da coSTa - Presidente da Empresa de Tecnologia da informação e
comunicação do Estado do Pará.
Portaria Nº 94, de 21 de MarÇo de 2022 -
diária ao(à) colaborador(a) VaNia liMa SoarES, auxiliar de Produção,
matrícula 70818, 18/03/2022 a 18/03/2022, à Belém-Pa/Mosqueiro/Belém-
Pa, para Manutenção na EEEfM Honorato filgueiras. Mosqueiro região
Guajará.ordenador: MarcoS aNToNio BraNdÃo da coSTa - Presidente
da Empresa de Tecnologia da informação e comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 774784
..

secretaria de estado
de esPorte e LaZer

.

.

.

aPostiLaMeNto
.

aPostiLaMeNto Nº 002/2022-seeL
coNtrato Nº 023/2021-seeL
Processo Nº 2021/530965
ParTES: ESTado do Pará/SEcrETaria dE ESTado dE ESPorTE E laZEr
E a EMPrESa BElÉM rio SEGUraNÇa EirEli.
oBJETo do aPoSTilaMENTo: o presente instrumento tem como objeto a
repactuação do contrato administrativo 023/2021-SEEl referente á con-
venção coletiva de Trabalho 2022(data base JaNEiro-2022) registrada
no Ministério do Trabalho e Emprego sob o número Pa000017/2022, em
atendimento a clausula décima Segunda do referido contrato.
o valor mensal a ser pago à contratada, passará de r$ 347.511,84 (Tre-
zentos e quarenta e sete mil, quinhentos e onze reais e oitenta e quatro
centavos), para r$ 380.471,42 (Trezentos e oitenta mil, quatrocentos e
setenta e um reais e quarenta e dois centavos), com efeitos financeiros a
partir de 01 de Janeiro de 2022.
 ParáGrafo ÚNico – o valor global do contrato nº 023/2021 passará
de r$ 4.170.142,08 (Quatro milhões, cento e setenta mil, cento e qua-
renta e dois reais e oito centavos) para r$ 4.565.657,04 (Quatro milhões,
quinhentos e sessenta e cinco mil, seiscentos e cinquenta e sete reais e
quatro centavos), com efeitos retroativos de janeiro/2022.
doTaÇÃo orÇaMENTária: funcional Programática:
08101.27.122.1297.8338c fonte de recursos: 0101006361 Elemento de
despesa: 339037 ação: 184339 Pi: 4120008338c
Valor: r$ 4.565.657,04 (Quatro milhões, quinhentos e sessenta e cinco
mil, seiscentos e cinquenta e sete reais e quatro centavos)
fUNdaMENTo lEGal do aPoSTilaMENTo: art. 65, inciso ii, alínea “d” da
lei federal n° 8.666/93.
daTa do aPoSTilaMENTo: 18/03/2022.
NiVaN SETUBal NoroNHa - SEcrETário dE ESTado dE ESPorTE E laZEr

Protocolo: 775137